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Inleiding:

De Partij voor de Dieren stelt dat dieren en waterkunstwerken niet altijd samen gaan en refereert aan de
eerdere vragen over dieren in rwzi’s. De eerdere vragen zijn gesteld naar aanleiding van de vondst van
jonge eendjes in een gemaal van een naburig waterschap.

Nu heeft de Partij voor de Dieren de volgende vragen:

Vraag 1: Hoe vaak worden er dieren, zoals watervogels, amfibieén of vissen, aangetroffen in
waterkunstwerken van HDSR, zoals gemalen en putten, die hier niet zelfstandig uit kunnen? Wordt dit
geregqistreerd en zo nee, is HDSR bereid dit te doen? En zo nee, waarom niet?

Antwoord: Incidenteel komt het voor dat er dieren, zoals watervogels, amfibieén in kunstwerken (putten)
aangetroffen die er niet zelfstandig uit kunnen komen. Indien dit voorkomt, dan is dit veelal in het
broedseizoen. Er is geen registratie m.b.t. dieren die in kunstwerken worden aangetroffen. Gezien het
incidentele karakter heeft HDSR niet het voornemen om registratie in te voeren.

Vraag 2 : Gaat dit om dode of levende dieren, en in het geval van dat laatste, wordt daarbij de
dierenambulance ingeschakeld? Zo nee, waarom niet en is HDSR bereid om dit voortaan wel te doen?

Antwoord: Het gaat om levende dieren (in de meeste gevallen) en een enkele maal om gewonde dieren.
De dierenambulance wordt veelal niet ingeschakeld. Dit is geen principiéle keuze, maar een constatering
uit de praktijk. De praktijk is weerbarstig, waarbij de expertise van de rayonmedewerk leidend is in het
geval er dieren worden aangetroffen. De ervaring leert dat de ambulance niet altijd gehoor geeft aan de
oproep i.v.m. de beperkte bereikbaarheid. Daarnaast is de ervaring dat de ambulance niet komt voor
vogels (vogelgriep), en de vogelbescherming veelal onvoldoende capaciteit heeft. Bij koeien, paarden,
schapen etc. wordt er contact opgenomen met de eigenaar.

Vraag 3 : Zijn er bepaalde ‘hotspots’ bekend bij HDSR waar vaak dieren in terecht komen? Zo ja, waar zijn
deze?

Antwoord: Er waren hotspots. Bij de gebiedsbeheerders en rayonmedewerkers zijn de voormalige
“hotspots” bekend. Dit zijn bijvoorbeeld zogenaamde stuwputten.

Vraag 4 : Wordt voorkomen dat dieren in deze waterkunstwerken terecht komen? Zo ja, op welke
manieren? Zo nee, waarom niet en is HDSR bereid om dit voortaan wél te doen?

Antwoord: Ja. Gemalen zijn voorzien van krooshekken en stuwputten zijn (veelal) voorzien van
krooskappen. De krooshekken en -kappen zijn initieel t.b.v. het voorkomen van kroos in de installatie of
put, maar voorkomen ook dat kuikens van (water)vogels in de installatie terecht komen of in een put
tuimelen. Diverse kunstwerken hebben voorzieningen (uitloopplankjes), zodat de dieren veilig het
kunstwerk kunnen verlaten.
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Vraag 5: Worden deze waterkunstwerken voorzien van mogelijkheden, naast de bekende vistrap, om
dieren alsnog hun route te laten vervolgen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord: Nee. De beheerorganisatie ervaart geen knelpunten in migratieroutes van dieren (incidenten
buiten beschouwing gelaten). Gezien het zeer sporadische karakter is het niet doelmatig en efficiént om
actief maatregelen of voorzieningen te ontwerpen, realiseren, beheren en onderhouden.

Vraag 6: In hoeverre is er overleg met gemeenten om te voorkomen dat kleine dieren in gemalen, putten,
kolken en dergelijke terecht kunnen komen? Indien er geen overleg is, is HDSR bereid om dit overleg aan
te gaan om op die manier dierenleed te voorkomen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord: HDSR heeft regelmatig contact met gemeenten. Indien er aanleiding toe is, dan is het
onderwerp van gesprek.



